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5

	 Vid den aktuella förundersökningen upptogs 
20 schakt och fyra provgropar. I elva gräven-
heter påträffades slagen flinta, främst i över-
gången mellan förnan och den underliggande 
moränen. Fyndmaterialet bestod av ett avslag 
med inhak, fem avslag, fyra splitter, 23 bitar 
övrig slagen flinta, 142 bitar frostsprängd flinta 
och tre bitar slagen kvarts. Inga anläggningar 
påträffades. De två kolninganläggningarna un-
dersöktes och provtogs. 
	 De två kolningsanläggningarna, Göteborg 
469 och 470, anses som undersökta och bort-
tagna. Då den sammantagna vetenskapliga 
potentialen för Göteborg 472 kan sägas vara 
relativt låg anser Rio Kulturkooperativ att inga 
vidare antikvariska åtgärder behövs. 

Sammanfattning
Rio Kulturkooperativ genomförde under okto-
ber 2011 en arkeologisk förundersökning av 
fornlämningarna Göteborg 469, 470 och 472 
i Kortedala, Göteborgs socken och kommun. 
Förundersökningen föranleddes av detaljpla-
nearbete för bostäder inom området.
	 Undersökningsområdet är beläget i den 
nordvästra delen av Kortedala, cirka 500 me-
ter söder om Lärjeåns dalgång. Boplatsen Gö-
teborg 472 är belägen i två mindre dalgångar i 
nord-sydlig och nordväst-sydostlig riktning, på 
cirka 80-90 meters höjd över havet. Strax norr 
om boplatsen finns ett röse (Göteborg 94:1) 
och en fornborg (Göteborg 94:2). Kolningsgro-
parna 469 och 470 är belägna i anslutning till 
Göteborg 472.

Göteborg 469, 470 och 472 
inom Kortedala 763:38 m fl
Göteborgs socken och kommun
Arkeologisk förundersökning



6

Illustration 1. Undersökningsområdet markerat på topografisk karta. Skala 1:50000.
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Syfte
Förundersökningens syfte var att förse läns-
styrelsen med ett fördjupat kunskapsunder-
lag inför prövning av arbetsföretaget. Under-
sökningen syftade vidare till att avgränsa och 
om möjligt datera fornlämningen, samt att 
beskriva fornlämningens art och innehåll med 
hänsyn till dess antikvariska bevarandevärde 
och dess pedagogiska och vetenskapliga po-
tential. Eftersom förundersökningen utfördes 
som ett led i borttagandet bedömdes ambi-
tionsnivån vara hög.

Metod
Vid förundersökningen grävdes sammanlagt 
20 schakt med grävmaskin inom undersök-
ningsområdet. Schakten förlades jämnt över 
ytan, med hänsyn till topografiska förutsätt-
ningar. Ingen särskild uppdelning i intensiva 
respektive extensiva ytor gjordes. För att ut-
reda eventuell förekomst av anläggningar upp-
togs två av schakten, S10 och 19, med dubbel 
skopbredd. Inom två ytor som inte kunde nås 
med grävmaskin grävdes fyra provgropar. Prov-
groparna var 0,5x0,5 meter stora. Fynd insam-
lades utifrån iakttagen lagerföljd och kontext. 
Flintmaterialet sorterades med stöd av Sorte-
ringsschema för flinta, Andersson et al. 1978, 
för att därefter återdeponeras i respektive grä-
venhet. Schakt och övriga iakttagelser mättes 
in med DGPS och värdena har efterberäknats 
för att uppnå en större exakthet. Inga prover 
för vedartsbestämning och datering insamla-
des i samband med undersökningen av Göte-
borg 472. 
	 De båda kolningsanläggningarna, Göteborg 
469 och 470, grävdes med maskin. Cirka 50 
% av lämningarna genomgrävdes. Lämningar-
na dokumenterades med foto och beskrivning. 
Makrofossilprover, samt prover för vedartsbe-
stämning och datering, insamlades. 

Förmedling
I samband med den aktuella förundersökning-
en har inga planerade publika förmedlingsin-
satser genomförts.

Undersökningsområdet
Utredningsområdet är beläget i den nordväst-
ra delen av Kortedala, cirka 500 meter söder 
om Lärjeåns dalgång, illustration 1. Området 
är beväxt med relativt gammal barrskog, samt 
yngre lövträd.
	 Boplatsen Göteborg 472 är belägen inom 
två mindre dalgångar i nord-sydlig och nord-
väst-sydostlig riktning, på cirka 80-90 meters 
höjd över havet. Strax norr om boplatsen finns 
en stensättning (Göteborg 94:1) och en forn-
borg (Göteborg 94:2), illustration 2, Riksan-
tikvarieämbetet 2011. Kolningsgroparna 469 
och 470 är belägna i anslutning till Göteborg 
472.

Tidigare undersökningar
I maj 2010 utförde Rio Kulturkooperativ en 
särskild utredning i området. Under den inle-
dande inventeringen registrerades en fornläm-
ning i form av en kolningsgrop, Göteborg 469, 
samt en övrig kulturhistorisk lämning, vilken 
utgjordes av en stenmur, Göteborg 471. Under 
utredningen upptogs 39 schakt och åtta prov-
gropar. Slagen flinta framkom i tolv av schak-
ten, vilket föranledde registreringen av boplat-
sen Göteborg 472. Flintmaterialet utgjordes 
av ett kärnfragment B, elva avslag, 22 splitter, 
30 bitar övrig slagen flinta och åtta bitar natur-
lig flinta, samt 126 bitar frostsprängd flinta, 
varav fem stycken uppvisade slagna ytor. I di-
rekt anslutning till ett av schakten påträffades 
ytterligare en kolningsgrop, Göteborg 470, von 
der Luft et al. 2010 .
	 I samband med den särskilda utredningen 
2010 genomgicks kartmaterial för Lärje, Utby 
och Göteborg, samt även angränsande fastig-
heter, för att försöka få fram en bättre bild av 
landskapsrummets nyttjande. Denna genom-
gång visade att området i alla berörda lantmä-
terihandlingar varit en del av dåtida utmarker 
och därmed inte närmare beskrivits eller vär-
derats. 

Undersökningsresultat
I elva schakt påträffades slagen flinta, främst 
i övergången mellan förnan och den underlig-
gande moränen, bilaga 1, illustration 3. Större 
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Illustration 2. Tidigare registrerade fornlämningar i närområdet.

delen av materialet framkom i den östra delen 
av fornlämningen. Inga anläggningar påträffa-
des. I ett av schakten förekom recent material.
	 Vidare undersöktes två kolningsanläggning-
ar, Göteborg 469 och Göteborg 470.
	 Göteborg 469 är belägen i en mindre nord-
sydlig dalgång och beväxt med lärkträd, illus-

tration 3 och 4. I markytan bestod lämningen 
av en 1,3 meter stor och 0,3 meter djup grop 
med en mindre vall kring. Kolningsgropen var 
1,2 meter bred och 0,85 meter djup, med 
ett utkastlager som var upp till 13 centimeter 
tjockt. Fyllningen bestod av sotig humös silt 
med stor mängd kol, samt stenar och block, 
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upp till 50 centimeter stora, i botten av gro-
pen. 
	 Göteborg 470 återfanns i schakt 12, inom 
Göteborg 472, illustration 3. Detta schakt 
utvidgades för att om möjligt avgränsa läm-
ningen. Lämningen bestod av ett upp till 30 
centimeter tjockt lager sotig humös sand med 

stor mängd sot och kolbitar. I området kring 
fornlämningen fanns ett liknande lager, men 
här endast 1-6 centimeter tjockt. Lämningen 
var mycket utplöjd och det var därför inte möj-
ligt att avgränsa dess utbredning i plan. Den 
var även mycket störd av rötter från de granar 
som växer i området. 

Illustration 3. Undersökningsområdet med schakt, samt ny utbredning för Göteborg 472.
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Fynd
Inom Göteborg 472 framkom totalt ett avslag 
med inhak, fem avslag, fyra splitter, 23 bitar 
övrig slagen flinta, 142 bitar frostsprängd flin-
ta och tre bitar slagen kvarts, bilaga 1. Flintan 
sorterades av Kalle Thorsberg. Efter genom-
gång av fynden har dessa återdeponerats. 

Anläggningar
Inga anläggningar framkom under förundersök-
ningen av Göteborg 472.

Analysresultat
I kostnadsberäkningen för förundersökningen 
fanns medel avsatta för sju 14C-prov, 14 vedar-
tsprover och tre makrofossilprover. Ett kolprov 
och ett makrofossil prov från vardera kolnings-
grop skickades för analys. Analysresultaten 
presenteras i bilagorna 2, 3 och 4.

Göteborg 469
Vedartsprovet från Göteborg 469 bestod till 
största delen av förkolnade kvistar av al och 
björk. I makrofossilprovet framkom ek, samt 
en del ljung. Alla tre trädslagen brinner lugnt 
och bildar lätt kol och glöd. Dateringen ham-
nar grovt i ett intervall från mitten/slutet av 
1600-talet fram till 1900-talets första hälft vid 
2 sigma.

Göteborg 470 
Provet från Göteborg 470 innehöll kol från 
grövre dimensioner (stamved) från björk och 
ek och är mera sannolikt ett resultat av kol-
ning. Makrofossilprovet från Göteborg 470 be-
stod till största del av ek, därefter al, samt en 
mindre förekomst av björk och asp/sälg. Date-
ringen är i stort likadan som för Göteborg 469.

Illustration 4. Göteborg 469 innan undersökning. Foto mot nordost.
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Tolkning 
Göteborg 469
Lämningen tolkades i fält som en kolnings-
anläggning. Resultaten från vedartsanalysen 
motsäger dock till viss del denna tolkning. 
Att materialet från Göteborg 469 inte verkar 
lämpligt för kolning kan möjligen bero på att 
större mängden kol har rensats ut vid sista 
användingen av lämningen. Resultaten från 
makrofossilprovet ger ett mer varierat kolma-
terial men kan tyvärr inte ge någon ytterligare 
information om lämningens användning.

Göteborg 470
Denna lämning tolkades i fält som en förstörd 
kolningsanläggning, alternativt en tjockare del 
av ett lager med sot och kol som återfanns 
inom den centrala delen av undersökningsom-
rådet. Enligt vedartsanalysen var materialet 
från Göteborg 470 mera lämpligt för kolning 
än det från Göteborg 469. Lämningen var 
mycket utplöjd och även störd av trädrötter. 
Kol från gropen har sannolikt spridits ut över 
ytan då den tömts. 
	 Kolningsgropen är det äldsta sättet att fram-
ställa träkol. En grop grävs i marken och fylls 
med ved. Veden antänds och täcks över med 
grästorv, granris eller jord. Genom att reglera 
syretillförseln  kontrolleras förbränningen, Lind-
blad 1998. Till skillnad från storskalig kolning 
i kolmilor, där lämningarna är över 10 meter i 
diameter, är kolgroparna mindre, vanligen cir-
ka 1,5 meter i diameter. De utgörs av en grop 
med en låg vall runt om. I botten och kanterna 
finns lager av kvarlämnad kolstybb. I denna 
del av landet är det främst husbehovskolning 
som bedrivits i kolningsgropar, Andersson et 
al. 2009. 
	 Undersökningsområdet har under historisk 
tid tillhört utmarken för berörda fastigheter. I 
närheten av det område som omfattades av 
den särskilda utredningen etablerades un-
der sent 1800-tal ett fåtal torp, von der Luft 
et al. 2010. Fornlämningarna Göteborg 469 
och 470 kan höra samman med historiskt ut-
marksbruk, alternativt med nyröjning av mark 
under torpetableringen på 1800-talet.

Göteborg 472
En stor del av det flintmaterial som påträffa-
des inom boplatsen Göteborg 472 var frost-
sprängt. Detta hör sannolikt samman med 
sedimentens finkornighet, vilken gör att de 
har en hög vattenhalt och med stor sannolik-
het är tjälskjutande. Flintan på platsen var en 
del av moränen och påtagligt grovkorning el-
ler full av sprickor. Även detta har resulterat 
i en stor andel frostsprängning. Råmateria-
let motsvarade inte sådan flinta som valts ut 
för reducering i någon större omfattning före 
järnålder.
	 I materialet fanns fragment av rundkärnor 
(sorterade som övrigt slagen flinta), ett avslag 
slaget med metallhammare, en trolig bipolär 
kärna (även den sorterad som övrigt slagen 
flinta), två möjliga bipolära avslag, ett avslag 
med inhak och ett par bitar slagen kvarts. Det 
fåtal avslag som påträffades saknade helt 
element från något prepareringssystem. Slag-
punkten var placerad på ett synbarligen osys-
tematiskt sätt i förhållande till kärntopografi 
och tidigare avspaltningar. Avslag hade endast 
avspaltats från rundkärnor. Materialet från 
dessa reduktioner var inkomplett, stora delar 
av sönderdelningen saknades. De möjliga ex-
empel på bipolär sönderdelning som fanns av-
vek från mesolitiska flintor på så vis att kärn-
resten var större och inte ett resultat av ett 
så konsekvent beteende som i äldre material. 
Varken avslagen eller kärnresten tydde på nå-
gon mera omfattande reduktion.
	 Avslaget med inhak var möjligen apart jäm-
fört med resten av flintorna då det tyder på 
en mera ingående kännedom om hur flinteggar 
fungerar mekaniskt.
	 Om materialet ses som en kronologisk en-
het bör det dateras från järnålder och framåt. 
Två tolkningar synes möjliga med tanke på 
övrig känd arkeologi i närområdet. Flintan kan 
stamma från ett eller flera tillfälliga besök un-
der järnålder och vara resultat av någon min-
dre aktivitet. Dateringsmässigt kan dessa akti-
viteter sammanhänga med Göteborg 94:1 och 
2. Alternativt kan flintan hänga samman med 
de sentida kolningsgroparna.
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Vetenskaplig och pedagogisk potential
Då fyndmaterialet är relativt sparsamt före-
kommande och inga anläggningar framkommit 
kan den vetenskapliga och pedagogiska po-
tentialen inom boplatsen Göteborg 472 sägas 
vara relativt låg.

Antikvarisk bedömning
De två kolningsanläggningarna, Göteborg 469 
och 470, anses som undersökta och bort-
tagna. Då den sammantagna vetenskapliga 
potentialen för Göteborg 472 kan sägas vara 
relativt låg anser Rio Kulturkooperativ att inga 
vidare antikvariska åtgärder behövs. 

Källor
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Bilaga 1: Schaktlista

Nr Längd 
(m)

Bredd 
(m)

Största 
djup (m)

Lager (cm) Anläggning Fynd Kommentar

S1 3,80 1,20 0,60 0-20 Förna
20-60 Gråbrun siltig sand

S2 5,50 1,20 0,40 0-30 Mörkbrun humös silt
30-40 Gråbrun siltig sand

S3 3,20 1,20 0,75 0-25 Mörkbrun humös silt med stor mängd rötter
25-75 Brun, något lerig silt med linser av gul 
sandig silt, omrört

Recent 
material i L1

S4 5,00 1,20 0,63 0-10 Förna
10-20 Ljusgrå siltig sand 
20-40 Rödbrun något siltig sand med stor mängd 
sten, upp till cirka 20 cm stora

L1: 1 övrig slagen kvarts. 
Avslagsfragment. Kvarts 
av hög kvalitet.
L2-3: 3 avslag varav ett 
möjligen bipolärt, 4 övrigt 
slagen flinta, 3 möjligen 
övrigt slagen flinta 
(bitarna är frostsprängda 
men har delar av 
avspaltningar bevarade), 1 
splitter. 

S5 2,50 1,20 0,55 0-10 Förna
10-18 Ljusgrå siltig sand
18-55 Rödbrun något siltig sand med stor mängd 
sten, upp till cirka 20 cm stora

L1-3: 1 avslag 
(metallhammare), 2 övrigt 
slagen flinta.

S6 2,50 1,20 0,35 0-10 Förna
10-20 Ljusgrå siltig sand
20-35 Rödbrun något siltig sand med stor mängd 
sten, upp till cirka 20 cm stora

L1-3: 1 avslag, 2 övrigt 
slagen flinta varav en med 
frostsprängning, 1 splitter, 
samt 7 svallade bitar.

S7 4,20 1,20 0,35 0-15 Förna
15-35 Rödbrun sand med inslag av sten, upp till 
cirka 8 cm stora

L1-2: 1 avslag med inhak, 
2 övrigt slagen flinta. En 
med en stötkant är 
möjligen en bipolär kärna 
och den andra möjligen 
ett bipolärt avslag. 2 bitar 
kvarts och 2 svallade 
flintor. Relativt ytligt i L2.

S8 3,00 1,20 0,50 0-18-Förna
18-50 Rödbrun sand med inslag av sten, upp till 
cirka 10 cm stora, samt linser av grå sand

L1-2: 5 övrigt slagen flinta 
varav två även 
frostsprängda, 2 splitter, 1 
splitter av kvarts, samt 3 
svallade flintor.

S9 3,80 1,20 0,40 0-10 Förna
10-40 Rödbrun grov sand, ett fåtal stenar

L2: 2 övigt slagen flinta,1 
svallad.

S10 3,60 2,20 0,40 0-10 Förna
10-40 Rödbrun sand med ett fåtal stenar, upp till 
cirka 20 cm stora

S11 4,00 1,20 0,35 0-5 Förna
5-11 Svart sand med kol och sot, samt en del 
sten, upp till cirka 30 cm stora
11-16 Grå sand
16-35 Rödbrun sand med relativt stor mängd 
sten och block, upp till cirka 30 cm stora

L1-3: 1 övrigt slagen flinta, 
svallad, 1 övrigt slagen 
kvarts. Dålig kvalitet på 
kvartsen.

S12 4,80 4,20 0,30 0-10 Förna
5-11 Svart sand med kol och sot, samt en del 
sten och block, upp till cirka 30 cm stora
11-16 Grå sand
16-35 Rödbrun sand med relativt stor mängd 
sten

Gö 470 
återfinns i 
schaktet

S13 3,70 1,20 0,40 0-10 Förna
10-40 Rödbrun sand med block upp till cirka 40 
cm stora

S14 3,00 1,20 0,27 0-7 Förna
7-8 Svart något sotig sand
8-27 Rödbrun sand med sten och block, upp till 
cirka 25 cm stora

L1: 1 frostsprängd flinta. 
Grovkorningt material.
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Nr Längd 
(m)

Bredd 
(m)

Största 
djup (m)

Lager (cm) Anläggning Fynd Kommentar

S15 2,30 1,20 0,30 0-8 Förna
8-30 Brun sandig silt med grus och ett fåtal 
stenar
60-65 Ljusbrun siltig sand med järnutfällningar

S16 3,00 1,20 0,35 0-7 Förna
7-8 Svart sotig silt, fläckvis förekommande
8-35 Rödbrun silt med stort inslag av grus, sten 
och block, upp till 30 cm stora

L3: En frostsprängd 
nodul. Sammanlagt sex 
bitar kan vara slagna 
(har delar av bevarade 
avspaltningar och i ett 
fall bevarad 
plattformsrest och 
slagbula (två fall). 5 
brända fragment från 
andra noduler, en eller 
flera. 

S17 2,60 1,20 0,30 0-7 Förna
7-8 Svart sotig något humös silt
8-30 Rödbrun silt med sten och block, upp till 
cirka 30 cm stora

S18 2,50 1,20 0,40 0-8 Förna
8-9 Svart sotig något humös silt
9-40 Rödbrun silt med sten och block

L1-3: 1 övrigt slagen 
flinta (bifacial 
tillslagning?). 1 splitter, 
svallat 

S19 6,00 2,40 0,25 0-8 Förna
8-25 Rödbrun silt med stor mängd sten och 
block upp till 70 cm stora

1 övrigt slagen flinta.

S20 3,00 1,20 0,35 0-8 Förna
8-9 Svart något sotig silt
9-35 Rödbrun silt med block upp till 1 m stora. 
Stor mängd rötter

PG1 0,50 0,50 0,30 0-12 Förna
12-14 Mycket sotig humös silt
14-20 Mörkgrå humös silt
20-25 Grå silt, med inslag av stenar, cirka 5-10 
cm stora
25-30 Rödbrun silt med inslag av stenar, cirka 5-
10 cm stora

PG2 0,50 0,50 0,38 0-7 Förna
7-9 Sotig humös silt
9-18 Grå något sandig silt
18-38 Rödbrun silt med inslag av sten, upp till 
20 cm stora

PG3 0,50 0,50 0,30 0-12 Förna
12-25 Rödbrun silt
25-30 Rödbrun silt med inslag av stenar upp till 
cirka 5 cm stora

PG4 0,50 0,50 0,25 0-13 Förna
13-25 Rödbrun silt med inslag av sten, upp till 
15 cm stora
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VEDLAB 
     Vedanatomilabbet 
 
Vedlab rapport 1164     2011-10-24 
 
Vedartsanalyser på material från Bohuslän, Göteborg Raä 469 och 470 Kortedala FU. 
 
Uppdragsgivare: Karin Olsson/RIO Kulturkooperativ 
 
Arbetet omfattar två kolprover från en förundersökning. Proverna är tagna i anläggningar som tolkats som 
kolningsgropar eller brandlager. 
Proverna innehåller kol av al, björk och ek. Prov 1 består till största delen av förkolnade småkvistar av al och 
björk. Att ett sådant material skulle ha använts för framställning av kol finner jag tveksamt. Mer troligt då i prov 
2 som innehåller kol från grövre dimensioner (stamved). Alla tre trädslagen brinner lugnt och bildar lätt kol och 
glöd. 
 
Båda proven bör ge tillförlitliga dateringar utan hög egenålder. 
 
Lärken, som idag växer på platsen, anses oftast ha inplanterats i sen historisk tid och möjligen ha förekommit i 
slutet av istiden. 
 
Analysresultat  
 
Anl. ID Anläggnings- 

typ 
Prov-  
mängd 

Analyserad  
mängd 

Trädslag Utplockat 
för 14C-dat. 

Övrigt 

 1 Kolningsgrop 74.9g 2.1g 20 bitar Al 18 bitar 
Björk 1 bit 
Ek 1 bit 

Al (kvist) 
112mg 

Raä 469 

 2 Kolningsgrop/ 
brandlager 

4.7g 3.3g 9 bitar Björk 7 bitar 
Ek 2 bitar 

273mg Raä 470 

 
 
Erik Danielsson/VEDLAB 
Kattås 
670 20 GLAVA 
Tfn: 0570/420 29 
E-post: vedlab@telia.com 
www.vedlab.se 
 
 
 

Bilaga 2: Vedartsanalys, Vedlab



De här trädslagen förekom i materialet 
Art Latin Max 

ålder 
Växtmiljö Egenskaper och användning Övrigt 

Al 
Gråal 
Klibbal 

Alnus sp. 
Alnus incana 
Alnus 
glutinosa 

120 år Klibbalen är starkt knuten till 
vattendrag. Gråalen är mer 
anpassningsbar 

Motståndskraftigt mot fukt. 
Brinner lugnt och ger mycket 
glöd.  

Klibbalen kom söderifrån ca 
5000 f.Kr. Gråalen vandrar in 
norrifrån ett par tusen år senare 

Björk 
Glasbjörk 
 
Vårtbjörk 

Betula sp. 
Betula 
pubescens 
Betula 
pendula 

300 år Glasbjörken är knuten till 
fuktig mark gärna i närhet till 
vattendrag. Vårtbjörken är 
anspråkslös och trivs på torr 
näringsfattig mark. Båda 
arterna är ljuskrävande. 

Stark och seg ved. Redskap, 
asklut, träkol. Ger mycket glöd. 

Glasbjörk bildar även 
underarten Fjällbjörk. 
Förutom veden har nävern haft 
stor betydelse som råmaterial 
till slöjd.  

Ek Quercus 
robur 

500-
1000 
år 

Växer bäst på lerhaltiga 
mulljordar men klarar också 
mager och stenig mark. Vill ha 
ljus, skapar själv en ganska 
luftig miljö med rik 
undervegetation med tex 
hassel. 

Hård och motståndskraftig mot 
väta. Båtbygge, stängselstolp, 
stolpar, plogar, fat. 
Energirik ved ger mycket glöd. 

Ekollonen har använts som 
grisfoder. Trädet har ofta 
ansetts som heligt och kopplat 
till bla Tor. Man talar ofta om 
1000-års ekar men de är sällan 
över 500 år. 

 
Uppgifter om maximal ålder, växtmiljö, användning mm är hämtade ur: Holmåsen, Ingmar Träd och buskar. 
Lund 1993. Gunnarsson, Allan Träden och människan. Kristianstad 1988. Mossberg, Bo m.fl. Den nordiska 
floran. Brepol, Turnhout 1992. 
 
Vedartsanalysen görs genom att studera snitt- eller brottytor genom mikroskop. Jag har använt stereolupp Carl Zeiss Jena, Technival 2 och 
stereomikroskop Leitz Metalux II med upp till 625 gångers förstoring. Mikroskopfoton är tagna med Nikon Coolpix 4500. Referenslitteratur 
för vedartsbestämningen har i huvudsak varit Schweingruber F.H. Microscopic Wood Anatomy 3rd edition och Anatomy of European woods 
1990 samt Mork E. Vedanatomi 1946. Dessutom har jag använt min egen referenssamling av förkolnade och färska vedprover. 
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Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione CEntro di DAtazione e Diagnostica

Dr.  Karin Olsson
Rio Kulturkooperativ

Ekelidsvagen, 5
S E45017, Fjallbacka,

Sweden

14 December 2011

Rif.CEDAD: 2011_0302

Results of Radiocarbon Dating 

Dear sir, please find enclosed the results of the radiocarbon dating of the samples 

you submitted to CEDAD (AMS and radiocarbon dating facility, University of Lecce, Italy)  

and listed in Table 1.

Sample ID CEDAD Code Proveneance
1157-1 LTL8455A

Macro contaminants were removed from  the samples by mechanical handpicking 

under optical microscope. The selected portion of the  samples was  treated in order to 

chemically remove any possible source of contamination.

The purified sample material was then converted to carbon dioxide by combustion 

in sealed quartz tubes. The obtained carbon dioxide was converted at 550°C  into graphite 

by using ultrahigh purity Hydrogen as reducing medium and 2 mg  iron powder as catalyst. 

The sample yielded enough graphite to allow an accurate determination of the radiocarbon 

age by the accelerator mass spectrometer.  The radiocarbon concentrations have  been 

determined in the accelerator mass spectrometer by  comparing the 12C, 13C currents and 

the  14C counts obtained from the samples with those obtained from standard materials 

supplied by IAEA (International Atomic Energy Agency)  and NIST (National Institute of 

CEDAD - CEntro di DAtazione e Diagnostica
Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione, Università del Salento

c/o Cittadella della Ricerca, S.S. 7 per Mesagne, Km. 7 +300, 72100 Brindisi
Tel. +39 0832 295 050 FAX +39 0832 295058

 e-mail: info-cedad@unile.it
web: www.cedad.unisalento.it

TABLE 1. SUMMARY OF THE DATED SAMPLES.

Bilaga 3: Datering, CEDAD
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Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione CEntro di DAtazione e Diagnostica

Standard and Technology).   The “conventional radiocarbon age” was calculated with a 

δ13C correction based on the 13C/12C ratio measured directly with the accelerator. For the 

estimation  of  the  measurement  uncertainty  (standard  deviation)  both  the  radioisotope 

counting statistics and the scattering of the data have been taken into account. The larger  

of the two is given as final error in Table 2.

Sample Radiocarbon Age (BP) δ13C (‰)(**) Note

LTL8455A 138 ± 40 -28.5 ± 0.2 

(**) The listed values of the carbon stable isotopes fractionation term (δ13C) are measured by AMS. These values can differ from the 

natural fractionation and from those measured by IRMS.

The  conventional radiocarbon ages for the samples were converted into calendar years 

by using the software OxCal Ver. 3.5 based on the last atmospheric dataset [Reimer PJ, et 

al. 2004  Radiocarbon 46:1029-1058]. The results of the calibration are  reported in the 

following figure.

CEDAD - CEntro di DAtazione e Diagnostica
Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione, Università del Salento

c/o Cittadella della Ricerca, S.S. 7 per Mesagne, Km. 7 +300, 72100 Brindisi
Tel. +39 0832 295 050 FAX +39 0832 295058

 e-mail: info-cedad@unile.it
web: www.cedad.unisalento.it

TABLE 2. MEASURED VALUES.

Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione CEntro di DAtazione e Diagnostica

Atmospheric data from Reimer et al (2004);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]
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LTL8455A : 138±40BP

  68.2% probability
    1670AD (30.1%) 1780AD
    1790AD ( 7.8%) 1820AD
    1830AD (19.5%) 1880AD
    1910AD (10.8%) 1940AD
  95.4% probability
    1660AD (95.4%) 1950AD

Best Regards,

Prof. Dr.  Lucio Calcagnile

Director, Centro di Datazione e Diagnostica dell’Università del Salento

CEDAD - CEntro di DAtazione e Diagnostica
Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione, Università del Salento

c/o Cittadella della Ricerca, S.S. 7 per Mesagne, Km. 7 +300, 72100 Brindisi
Tel. +39 0832 295 050 FAX +39 0832 295058

 e-mail: info-cedad@unile.it
web: www.cedad.unisalento.it

Figure 1. Calibration of the radiocarbon age of the sample LTL8455A.
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Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione CEntro di DAtazione e Diagnostica

Dr.  Karin Olsson
Rio Kulturkooperativ

Ekelidsvagen, 5
S E45017, Fjallbacka,

Sweden

22 December 2011

Rif.CEDAD: 2011_0306

Results of Radiocarbon Dating 

Dear sir, please find enclosed the results of the radiocarbon dating of the samples 

you submitted to CEDAD (AMS and radiocarbon dating facility, University of Lecce, Italy)  

and listed in Table 1.

Sample ID CEDAD Code Proveneance
1157-2 LTL8456A

Macro contaminants were removed from  the samples by mechanical handpicking 

under optical microscope. The selected portion of the  samples was  treated in order to 

chemically remove any possible source of contamination.

The purified sample material was then converted to carbon dioxide by combustion 

in sealed quartz tubes. The obtained carbon dioxide was converted at 550°C  into graphite 

by using ultrahigh purity Hydrogen as reducing medium and 2 mg  iron powder as catalyst. 

The sample yielded enough graphite to allow an accurate determination of the radiocarbon 

age by the accelerator mass spectrometer.  The radiocarbon concentrations have  been 

determined in the accelerator mass spectrometer by  comparing the 12C, 13C currents and 

the  14C counts obtained from the samples with those obtained from standard materials 

supplied by IAEA (International Atomic Energy Agency)  and NIST (National Institute of 

CEDAD - CEntro di DAtazione e Diagnostica
Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione, Università del Salento

c/o Cittadella della Ricerca, S.S. 7 per Mesagne, Km. 7 +300, 72100 Brindisi
Tel. +39 0832 295 050 FAX +39 0832 295058

 e-mail: info-cedad@unile.it
web: www.cedad.unisalento.it

TABLE 1. SUMMARY OF THE DATED SAMPLES.
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Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione CEntro di DAtazione e Diagnostica

Standard and Technology).   The “conventional radiocarbon age” was calculated with a 

δ13C correction based on the 13C/12C ratio measured directly with the accelerator. For the 

estimation  of  the  measurement  uncertainty  (standard  deviation)  both  the  radioisotope 

counting statistics and the scattering of the data have been taken into account. The larger  

of the two is given as final error in Table 2.

Sample Radiocarbon Age (BP) δ13C (‰)(**) Note

LTL8456A 124 ± 30 -28.2 ± 0.5 

(**) The listed values of the carbon stable isotopes fractionation term (δ13C) are measured by AMS. These values can differ from the 

natural fractionation and from those measured by IRMS.

The  conventional radiocarbon ages for the samples were converted into calendar years 

by using the software OxCal Ver. 3.5 based on the last atmospheric dataset [Reimer PJ, et 

al. 2004  Radiocarbon 46:1029-1058]. The results of the calibration are  reported in the 

following figure.

CEDAD - CEntro di DAtazione e Diagnostica
Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione, Università del Salento

c/o Cittadella della Ricerca, S.S. 7 per Mesagne, Km. 7 +300, 72100 Brindisi
Tel. +39 0832 295 050 FAX +39 0832 295058

 e-mail: info-cedad@unile.it
web: www.cedad.unisalento.it

TABLE 2. MEASURED VALUES.

Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione CEntro di DAtazione e Diagnostica

Atmospheric data from Reimer et al (2004);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]
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LTL8456A : 124±30BP

  68.2% probability
    1680AD (19.8%) 1740AD
    1800AD (39.1%) 1890AD
    1900AD ( 9.3%) 1930AD
  95.4% probability
    1670AD (34.5%) 1780AD
    1790AD (60.9%) 1940AD

Best Regards,

Prof. Dr.  Lucio Calcagnile

Director, Centro di Datazione e Diagnostica dell’Università del Salento

CEDAD - CEntro di DAtazione e Diagnostica
Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione, Università del Salento

c/o Cittadella della Ricerca, S.S. 7 per Mesagne, Km. 7 +300, 72100 Brindisi
Tel. +39 0832 295 050 FAX +39 0832 295058

 e-mail: info-cedad@unile.it
web: www.cedad.unisalento.it

Figure 1. Calibration of the radiocarbon age of the sample LTL8456A.



22

 2 

Vedartsanalys av jordprover från två kolningsgropar i Kortedala, 
Göteborgs kommun,Västra Götalands län. 

 

Jenny Ahlqvist 
 

Inledning 
Analysen gäller två jordprover tagna i två kolningsgropar som undersökts vid en arkeologisk 
förundersökning i Kortedala, Göteborgs kommun, Västra Götalands län. Ansvarig institution för 
förundersökningen är Rio Kulturkooperativ. Proverna är tagna centralt i groparna. Den utförda analysen 
består av vedartsanalys. Arbetet är utfört av Jenny Ahlqvist och vedartsanalys av Roger Engelmark. 

Provbehandling  
Proverna var fuktiga vid ankomst och förvarades i torkrum (+30º) tills de blev torra. Materialet 
floterades med sållar på 2 mm och 0,5 mm. Det framtagna materialet torkades åter och sorterades 
under en stereolupp. Volymen på proverna mättes innan flotering samt efter torkning och sortering. 
Mängden träkol uppskattades enligt en 3-gradig, relativ skala: xxx = mer än hälften av provet utgörs 
av träkol, x = enstaka eller inga träkol i provet. 

Resultat 
Vedartsanalysen av prov 1 resulterade i förekomst av ek och en del ljung. Prov 2 bestod till största del 
av ek, därefter al samt en mindre förekomst av björk och asp/sälg. Båda proverna domineras av ek. 
Mängden träkol var stor i båda proverna. 

Sammanfattning och tolkningar 
Det går inte närmare att säga vad anläggningarna har haft för funktion eller kontext utifrån 
vedartsanalysen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 3 

 
Tabell 1. Provinformation och provresultat: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mal nr 
11_0077 

Anl. 
Nr Provbeskrivning 

Provvolym 
innan 

flot/sålln (L) 

Provvolym efter 
flot/sålln (ml) Träkol Vedart 

1 1 Göteborg 469, 
Kolningsgrop 

2,4 300 XX Ek + en del Ljung 

2 2 
Göteborg 470, 
Kolningsgrop eller 
brandlager 

2,5 300 XX 

Ek (50%),  
Al (30%),  
Björk (10%),  
Asp/Sälg (10%),  

x=enstaka träkol  
xxx=rikligt med träkol  
  

Bilaga 4: Makrofossilanalys, MAL
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